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2025 m. gruodžio 4 d. Lietuvą sukaustė žinia apie Kaune dvi žiauriai nužudytas merginas. Nors 
nužudymai iš pradžių buvo tiriami atskirai, netrukus sujungti į vieną tyrimą surinkus duomenų apie 
tai, kad abiejų nukentėjusiųjų žudikas yra tas pats asmuo.  
 
Šios kraupios žmogžudystės nėra pirmosios ar vienintelės Lietuvoje, tačiau kol kas Lietuvoje 
nebuvo pastangų moterų nužudymus kvalifikuoti kaip atskirą nusikaltimo rūšį – femicidą, ir įtvirtinti 
susijusias sąvokas Lietuvos teisinėje sistemoje.  
 
Pastarieji įvykiai Kaune, kai to paties asmens aukomis tapo skirtingais ryšiais (galimai giminystės ir 
nuomos) su juo susijusios moterys, atskleidžia esminį femicido bruožą – moterys žudomos ne dėl 
atsitiktinių konfliktų, o dėl jų lyties ir žudiko galios pozicijos prieš jas. Tai įrodo, kad smurto šaknis 
yra ne konkrečios aplinkybės, o sisteminė neapykanta ar nuosavybės jausmas moterų atžvilgiu, 
kurio dabartinis „lyčiai neutralus“ Baudžiamasis kodeksas neatpažįsta. 
 
Todėl reaguodamos į minėtus įvykius, reikšdamos susirūpinimą dėl nepakankamos reakcijos į 
smurtą dėl lyties, kuris lemia ir moterų mirtis, žmogaus teisių ir moterų teisių apsaugos srityje 
veikiančios organizacijos kreipiasi į Lietuvos valdžios atstovus (-es) ir institucijas, siekdamos 
atkreipti dėmesį į būtinybę imtis specialių priemonių smurtui dėl lyties užkardyti.  
 
Kas yra femicidas 
 
Europos lyčių lygybės institutas (EIGE) femicidą apibrėžia kaip moterų ar mergaičių nužudymą dėl 
jų lyties.1 Femicidas nėra ir negali būti vertinamas kaip atsitiktinis ar izoliuotas reiškinys. Tai 
kraštutinis smurto prieš moteris padarinys.2 
 
Laikoma, kad femicido formos apima: (1) moterų nužudymą dėl smurto artimoje aplinkoje; (2) 
moterų kankinimą ir moterų neapykantos motyvais pagrįstą nužudymą; (3) moterų ir merginų 
nužudymą „garbės“ vardu; (4) moterų ir merginų tikslingą nužudymą ginkluoto konflikto metu; (5) 
moterų nužudymą dėl kraičio; (6) moterų ir merginų nužudymą dėl jų seksualinės orientacijos ir 
lytinės tapatybės; (7) čiabuvių ir vietinių moterų ir merginų nužudymą dėl jų lyties; (8) mergaičių 

2 EIGE (2021) Measuring femicide in Lithuania, 
https://eige.europa.eu/publications-resources/publications/measuring-femicide-lithuania  

1 https://eige.europa.eu/publications-resources/thesaurus/terms/1192?language_content_entity=en  

1 

https://eige.europa.eu/publications-resources/publications/measuring-femicide-lithuania
https://eige.europa.eu/publications-resources/thesaurus/terms/1192?language_content_entity=en


 

kūdikių žudymą ir lyties pagrindu atliekamu vaisiaus žudymą; (9) mirtis dėl lyties organų žalojimo; 
(10) kaltinimus raganavimu; ir (11) kitus moterų nužudymus, susijusius su gaujomis, organizuotu 
nusikalstamumu, narkotikų prekiautojais, prekyba žmonėmis ir šaulių ginklų platinimu.3  
 
Mokslininkių Radford ir Russel teigimu, moterų žudymas yra kraštutinis galios panaudojimas prieš 
jas; jis vykdomas siekiant įtvirtinti kontrolę. Moteris niekinantis požiūris į lytį taip pat stiprina 
įsitikinimą, kad smurtas yra priimtinas būdas spręsti ginčus, konfliktus ir problemas. Moterų 
žudymo atvejais galima įžvelgti pasikartojančius modelius: būtent žmogžudystė kaip galutinė 
priemonė moterims pažeminti, nutildyti ir pavergti.4 
 
Jungtinių Tautų lyčių lygybės ir moterų įgalinimo padalinys (UN Women) duomenimis, femicidą 
skatina moterų ir mergaičių diskriminacija, galios disbalansas, lyčių stereotipai ir žalingos 
socialinės normos.5  
 
Nepaisant tarptautinių praktikų ir didėjančio reiškinio atpažinimo visame pasaulyje, Lietuvos 
baudžiamojoje teisėje nėra femicido sąvokos, nužudymai kvalifikuojami pagal bendrąją 
Baudžiamojo kodekso (BK) normą „Nužudymas“ (129 str.).  
 
Pastaruoju metu Europos Sąjungoje daugėja iniciatyvų, susijusių su femicido įtvirtinimu 
baudžiamojoje teisėje. 2025 m. lapkričio pabaigoje Italijos parlamentas pritarė pasiūlymui į 
baudžiamąją teisę įtraukti femicido sąvoką, už kurį gresia laisvės atėmimas iki gyvos galvos.6  
 
Statistika Lietuvoje  
 
2024 m. buvo nužudyti 54 vyrai ir 22 moterys.7 Nors nužudymų skaičius Lietuvoje pastaraisiais 
metais mažėja, tam tikra statistika, ypač susijusi su moterų mirtimis, verčia sunerimti. Analizuojant 
penkerių metų laikotarpį (2019-2023 m.) pastebėta, kad vyrų kaip nužudymų aukų skaičius mažėjo 
(2019 m. – 72, 2023 m. – 48), tačiau nužudytų moterų skaičius, nors ir netolygiai, padidėjo (2019 
m. – 22, 2023 m. – 27).8 
 
Didžiausias nužudymų skirtumas tarp vyrų ir moterų pastebimas artimoje aplinkoje. 2021-2023 m. 
nužudytų moterų skaičius buvo apytiksliai du kartus didesnis nei vyrų (pavyzdžiui, 2023 m. artimoje 
aplinkoje nužudyta 11 vyrų ir 18 moterų).9 
 

9 Cibaitė E., Binkytė A. (2025). Moters nužudymas (femicide) Lietuvoje. 

8 Cibaitė E., Binkytė A. (2025). Moters nužudymas (femicide) Lietuvoje. 
https://www.journals.vu.lt/open-series/lt/article/view/44018/40712  

7 Informatikos ir ryšių departamento duomenys 
https://www.ird.lt/lt/reports/view_item_datasource?id=11478&datasource=104694  

6 
https://www.giurisprudenzapenale.com/2025/11/26/approvata-definitivamente-la-proposta-sullintroduzione-de
l-reato-di-femminicidio/  

5 
https://www.unwomen.org/en/articles/explainer/five-essential-facts-to-know-about-femicide#:~:text=Femicide:
%20definition%20and%20causes,violence%2C%20harmful%20practices%20and%20trafficking  

4 Radford, J. and Russell, D. (1992) Femicide: The politics of woman killing, New York: Twayne 

3 Vienos deklaracija dėl femicido (2013). 
https://www.unodc.org/documents/commissions/CCPCJ/CCPCJ_Sessions/CCPCJ_22/_E-CN15-2013-NGO
1/E-CN15-2013-NGO1_E.pdf  
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Tendencijos lūžis: vyrų saugumas didėja, moterų – mažėja. Informatikos ir ryšių departamento 
duomenys  
 
Lietuva bendrą Europos Sąjungos valstybių vidurkį viršija ir moterų, ir vyrų, ir visų nužudytų 
asmenų skaičiaus atžvilgiu. Vis dėlto nužudytų moterų skaičiaus atžvilgiu atotrūkis tarp Lietuvos ir 
Europos Sąjungos vidurkių didėja (2018 m. šis skirtumas buvo 0,46, o 2023 m. – 1,26, t. y. beveik 
tris kartus didesnis).10 
 
Remiantis EUROSTAT duomenimis, Lietuva 2023 m. pagal nužudytų moterų skaičių artimoje 
aplinkoje, tenkantį 1 000 000 gyventojų, užėmė antrą vietą tarp kitų Europos Sąjungos valstybių.11 
Ši statistika aiškiai demonstruoja, kad esamos priemonės nėra pakankamos smurtui prieš moteris, 
pasibaigiančių jų mirtimis, užkardyti. Dėl šios priežasties reikalingos specializuotos priemonės, 
kurias siūlo įvairūs tarptautiniai dokumentai.  
 
Smurtas dėl lyties 
 
Smurtas dėl lyties (ang. gender-based violence) yra tarptautinė ir plačiai naudojama sąvoka, 
įtvirtinta įvairiuose tarptautiniuose dokumentuose, pavyzdžiui, Konvencijos dėl visų formų 
diskriminacijos panaikinimo moterims (CEDAW) Bendrojoje Rekomendacijoje Nr. 19, Jungtinių 
Tautų Generalinės Asamblėjos smurto prieš moteris panaikinimo deklaracijoje, Pekino deklaracijoje 
ir veiksmų plane, Belemo konvencijoje ir kt.  
 
CEDAW bendrojoje rekomendacijoje nr. 19 smurtas dėl lyties apibrėžiamas kaip diskriminacijos 
forma, kuri varžo moterų gebėjimą pasinaudoti savo teisėms ir laisvėmis, remiantis lygybe su 
vyrais. Tai – smurtas, kuris yra nukreiptas prieš moterį dėl to, kad ji yra moteris, arba kurį 
neproporcingai dažnai patiria moterys. Būtent todėl smurto artimoje aplinkoje problemai spręsti 
neužtenka bendrojo pobūdžio, universalių smurto prevencijos priemonių, nes jos nėra skirtos 
adresuoti šios disproporcijos ir todėl nenumato specifinių priemonių problemai spręsti. 

11 
https://www.euronews.com/my-europe/2025/12/03/femicide-these-eu-countries-consistently-report-the-highe
st-rates  

10 Cibaitė E., Binkytė A. (2025). Moters nužudymas (femicide) Lietuvoje.  
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Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2024/1385 dėl kovos su smurtu prieš moteris ir 
smurtu artimoje aplinkoje smurtą prieš moteris apibrėžia kaip visus smurto dėl lyties veiksmus, 
kurie nukreipti prieš moterį ar mergaitę dėl to, kad ji yra moteris ar mergaitė, arba nuo kurių 
neproporcingai kenčia moterys ar mergaitės, dėl kurių padaroma arba gali būti padaryta fizinė, 
seksualinė, psichologinė ar ekonominė žala ar sukeliamos kančios, įskaitant grasinimus tokiais 
veiksmais, prievartą ar savavališką laisvės atėmimą, vykdomus tiek viešai, tiek privačiame 
gyvenime.12 Direktyva pabrėžia, kad smurtas prieš moteris yra nuolatinė struktūrinės moterų 
diskriminacijos, kurią lemia istoriškai susiklostę nevienodi moterų ir vyrų galios santykiai, apraiška. 
Jis kyla iš socialiniu požiūriu suformuotų vaidmenų, elgsenos, veiklos ir požymių, kuriuos tam tikra 
visuomenė laiko tinkamais moterims ir vyrams.13 Direktyvos nuostatas į nacionalinę teisę Lietuva 
turi perkelti iki 2027 m.  
 
2025 m. Europos Komisija priėmė Moterų teisių veiksmų gaires (ang. A Roadmap for women’s 
rights)14, kuriose išdėstyti aštuoni principai siekiant lygybės tarp vyrų ir moterų Europos Sąjungoje.  
 
Pirmasis gairių principas deklaruoja siekį užtikrinti laisvę nuo smurto dėl lyties, be kita ko, 
užtikrinant prevenciją ir kovą su visų formų smurtu prieš moteris ir mergaites, įskaitant smurtą 
artimoje aplinkoje, moterų žudymų (femicidą) ir su technologijų panaudojimu susijusį smurtą dėl 
lyties.15   
 
Nepaisant nevyriausybinių organizacijų pastangų16, smurto dėl lyties sąvokos įstatyminėje bazėje, 
pavyzdžiui, Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatyme, nėra.  
 
Nepaisant to, Konstitucinis Teismas 2024 m. nutarime pabrėžė, kad smurtas lyties pagrindu ne tik 
pažeidžia Konstitucijos 21 straipsnyje garantuojamą asmens neliečiamumą ir žemina žmogaus 
orumą, bet yra ir viena iš pagal Konstitucijos 29 straipsnį draudžiamo diskriminavimo dėl lyties 
formų, kaip ir bet kuris kitas žmogaus teisių varžymas dėl jo lyties, lytinės tapatybės ir (ar) 
seksualinės orientacijos.17 Teismas pažymėjo, kad bet kokie smurto dėl lyties veiksmai, grasinimai 
atlikti tokius veiksmus, nepriklausomai nuo to, ar tai būtų daroma viešame, ar privačiame 
gyvenime, ir nepriklausomai nuo to, ar tokius veiksmus nulėmė asmens lytis, ar tam tikras 
visuomenėje susiformavęs požiūris dėl to, kad tam tikras asmens elgesys, veikla ar bruožai 
laikytini tinkamais moterims, yra Konstitucijos 29 straipsnio draudžiama diskriminacija dėl lyties.18 
 
Prevencija: stereotipų mažinimas, visuomenės švietimas ir struktūrinės priežastys 
 

18 Lietuvos Respublikos Konstitucinio teismo išvada Nr. KT24-I1/2024 

17 Lietuvos Respublikos Konstitucinio teismo išvada Nr. KT24-I1/2024,  
https://lrkt.lt/lt/teismo-aktai/paieska/135/ta2975/content  

16 
https://ztcentras.lt/zmogaus-teisiu-organizacijos-ir-ekspertai-palaiko-savokos-smurtas-lyties-pagrindu-itrauki
ma-i-istatyma/  

15 
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/ge
nder-equality-strategy_en  

14 
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/eu-roadmap-womens-rights-renewed-push-gender-equ
ality-2025-03-07_en  

13 Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2024/1385.  

12 Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2024/1385 dėl kovos su smurtu prieš moteris ir smurtu 
artimoje aplinkoje smurtą prieš moteris, 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202401385  

4 

https://lrkt.lt/lt/teismo-aktai/paieska/135/ta2975/content
https://ztcentras.lt/zmogaus-teisiu-organizacijos-ir-ekspertai-palaiko-savokos-smurtas-lyties-pagrindu-itraukima-i-istatyma/
https://ztcentras.lt/zmogaus-teisiu-organizacijos-ir-ekspertai-palaiko-savokos-smurtas-lyties-pagrindu-itraukima-i-istatyma/
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-strategy_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-strategy_en
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/eu-roadmap-womens-rights-renewed-push-gender-equality-2025-03-07_en
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/eu-roadmap-womens-rights-renewed-push-gender-equality-2025-03-07_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202401385


 

Smurtas dėl lyties ir moterų nužudymai nėra pavieniai ar atsitiktiniai nusikaltimai. Tai struktūrinė 
problema, kylanti iš visuomenėje įtvirtintų lyčių stereotipų, nelygiaverčių galios santykių ir 
tolerancijos smurtui kultūros. Tarptautinės institucijos, tokios kaip UN Women ir EIGE, nuosekliai 
pabrėžia, kad smurto dėl lyties ir femicido prevencija neįmanoma neidentifikavus šių priežasčių ir 
nesiėmus priemonių joms šalinti.19 
 
Lietuvoje ilgą laiką vyravo „lyčiai neutralus“ požiūris į smurtą, tačiau jis neleidžia matyti esminių 
mechanizmų: moterys žudomos ir patiria smurtą būtent dėl lyčių vaidmenų, pavydo, kontrolės ir 
moterų nuvertinimo. Todėl prevencijos priemonės turi būti nukreiptos ne tik į reagavimą į 
nusikaltimus, bet ir į sisteminių smurto priežasčių mažinimą. 
 
Vienas svarbiausių prevencijos elementų – kryptingas darbas su žalingomis socialinėmis normomis 
ir lyčių stereotipais. Smurtą skatina tokie veiksniai kaip vyriškumo normos, romantizuojamas 
pavydas, kontrolės toleravimas, nuosavybės jausmas santykiuose ir aukų kaltinimo kultūra. 
Prevencijos priemonės turi apimti visuomenines kampanijas, aiškiai įvardijančias smurto dėl lyties 
priežastis, bei programas, skirtas vyrams ir berniukams, kuriose analizuojami žalingi lyčių 
vaidmenų lūkesčiai, emocijų valdymas ir atsakomybė santykiuose. 
 
Ankstyvoji prevencija yra glaudžiai susijusi su švietimu. Mokyklos ir jaunimo programos turi suteikti 
žinias apie pagarbius santykius, lyčių lygybę, emocinę sveikatą ir konfliktų sprendimą. Tyrimai 
rodo, kad jauni žmonės, įgiję emocinio raštingumo ir lygiaverčių santykių įgūdžių, rečiau įsitraukia į 
smurtinius elgesio modelius. Todėl svarbu užtikrinti, kad švietimo sistema integruotų lyčių lygybės ir 
santykių edukaciją tiek formaliai, tiek neformaliai. 
 
Prevencijai svarbu ir visuomenės informavimas apie pagalbos galimybes. EIGE duomenys rodo, 
kad moterys dažnai delsia ieškoti pagalbos ne tik dėl baimės ar nepasitikėjimo teisingumo sistema, 
bet ir dėl informacijos trūkumo arba pagalbos paslaugų trūkimo.20 Todėl būtina užtikrinti, kad 
informacija apie pagalbos linijas, krizių centrus ir apsaugos priemones būtų lengvai ir anonimiškai 
prieinama, taip pat skatinti trečiuosius asmenis pranešti apie galimą pavojų. 
 
Europos Tarybos konvencija dėl smurto prieš moteris ir smurto artimoje aplinkoje 
prevencijos ir kovos su juo 
 
Lietuvos Respublika Europos Tarybos konvenciją dėl smurto prieš moteris ir smurto artimoje 
aplinkoje prevencijos ir kovos su juo, dar vadinama Stambulo konvencija, pasirašė 2013 m. birželio 
7 d., tačiau iki šiol neratifikavo.  
 
Šiuo metu Stambulo konvencija lieka apipinta mitais ir dezinformacija, kuri menkina dokumento 
svarbą ir turinį. Prieš Stambulo konvencijos ratifikavimą nukreipti naratyvai iškreipia tikrąjį 
Konvencijos tikslą – kovoti su smurtu dėl lyties ir smurtu artimoje aplinkoje. Dėmesys nukreipiamas 
nuo nukentėjusiųjų apsaugos link emocinių, dažnai populistinių teiginių apie „tradicinių vertybių 
žlugimą“.Tokie (ne)sąmoningi iškraipymai kelia nepagrįstas visuomenės baimes ir užpildo viešąją 
erdvę dezinformacija, o tai lemia dėmesio nukreipimą nuo realių problemų – smurto prevencijos ir 
pagalbos nukentėjusiems asmenims. Taip ignoruojamas faktas, kad trūksta krizių centrų, 

20 
https://eige.europa.eu/publications-resources/publications/counting-counter-gender-based-violence-improvin
g-collection-disaggregated-administrative-data  

19 Žr. pvz: https://eige.europa.eu/sites/default/files/documents/2025.07927_pdf_mh0125039enn.pdf, 
https://files.acquia.undp.org/public/migration/by/Prevention_Framework_unwomen_nov2015.pdf, 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/653655/EXPO_BRI(2021)653655_EN.pdf   
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prevencinių programų, pagalbos linijų ir tinkamai apmokytų specialistų kovoje su smurto  
padariniais ir jo priežastimis. 
 
Svarbu pažymėti, kad minėtų naratyvų plėtra nevyksta izoliuotai. Europos parlamentinio forumo 
seksualinių ir reprodukcinių teisių klausimais tyrimas atskleidė 21, kad melagingi naratyvai apie 
Stambulo konvenciją ir kitus su lyčių lygybe susijusius klausimus buvo formuojami pasitelkiant ir 
Rusijos oligarchų pinigus. Skaičiuojama, kad per pastarąjį dešimetį Rusijos oligarchai skyrė 
mažiausiai 200 milijonų dolerių vadinamosioms antigenderistinėms organizacijoms Europoje22. 
Rusų oligarchų pinigais buvo remiamos ir radikalios dešiniosios partijos ir Pasaulinis šeimos 
kongresas, kuriame 2019-aisiais metais vykusiame Milane, dalyvavo ir lietuviška organizacija 
Nacionalinė šeimų ir tėvų asociacija (NŠTA)23. Tai parodo, kad naratyvai apie Stambulo konvenciją 
yra ne tik vietinės politinės kovos, bet ir platesnio geopolitinio dezinformacijos lauko dalis. Tai 
atskleidžia, kad pasipriešinimas Stambulo konvencijai dažnai atitinka priešiškų valstybių interesus 
skaldyti visuomenę ir menkinti žmogaus teisių standartus Vakaruose. 
 
Neretai viešojoje erdvėje ir politinėse diskusijose yra kartojamas argumentas, esą Lietuvoje jau 
egzistuoja visi reikiami instrumentai kovai su smurtu, todėl Konvencija yra perteklinė. Tačiau tiek 
statistiniai duomenys, tiek pastarųjų dienų tragiški įvykiai Kaune įrodo priešingai – dabartinė 
sistema, grindžiama „lyčiai neutraliu“ požiūriu, nesugeba apsaugoti moterų gyvybių. 
 
Nužudytų moterų dėl smurto artimoje aplinkoje skaičius rodo, kad bendrosios, universalios 
prevencijos priemonės nėra efektyvios sprendžiant specifinę smurto prieš moteris problemą. 
Lietuva pagal nužudytų moterų skaičių artimoje aplinkoje užima antrą vietą Europos Sąjungoje, o 
atotrūkis nuo ES vidurkio didėja. 
 
Kartu pažymėtina, kad ilgą laiką Konvencijos ratifikavimas buvo stabdomas spekuliuojant dėl 
galimų prieštaravimų su LR Konstitucija. Tačiau 2024 m. Konstitucinis Teismas aiškiai pabrėžė, kad 
Konvencija neprieštarauja LR Konstitucijai, o smurtas lyties pagrindu yra diskriminacija, kurią 
draudžia Konstitucijos 29 straipsnis. 
 
Esami Lietuvos įstatymai (pvz., Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymas) stokoja smurto 
dėl lyties apibrėžimo. Tai reiškia, kad prevencijos programos nėra taiklios – jos nesprendžia lyčių 
stereotipų ir galios disbalanso problemų, kurios, kaip nurodo tarptautinės organizacijos (UN 
Women, EIGE), yra pagrindinės femicido priežastys. Stambulo konvencija užpildytų šią spragą, 
įpareigodama ne tik bausti, bet ir šviesti visuomenę bei keisti ydingas socialines normas. 
 
 
Atsižvelgdamos į išdėstytą, taip pat į tragišką situaciją ir didėjantį smurto mastą, nevyriausybinės 
organizacijos reikalauja: 
 

-​ Skubiai suburti ekspertinę darbo grupę, kurią sudarytų baudžiamosios teisės 
specialistai (-ės), smurto dėl lyties ekspertės (-ai) ir šioje srityje dirbančios (-tys) 

23 Giniotaitė, A. (2022). Kas bendro tarp „susirūpinusių tėvų“ ir Rusijos propagandos?, 
https://manoteises.lt/straipsnis/kas-bendro-tarp-susirupinusiu-tevu-ir-rusijos-propagandos/  

22  Konferencijos „Ar Lietuva dėl Stambulo konvencijos liks Europos pakraštyje?“ rezoliucija, 2023-06-20, 
https://manoteises.lt/wp-content/uploads/2023/06/KONFERENCIJOS-%E2%80%9EAR-LIETUVA-DELSTAM
BULO-KONVENCIJOS-LIKS-EUROPOS-PAKRASTYJE-REZOLIUCIJA.pdf  

21 European Parliamentary Forum for Sexual and Reproductive Rights (2021). Tip of the Iceberg: Religious 
Extremist Funders against Human Rights for Sexuality and Reproductive Health in Europe 2009-2018, 
https://www.epfweb.org/sites/default/files/2021-06/Tip%20of%20the%20Iceberg%20June%202021%20Final.
pdf  
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pilietinės visuomenės atstovės (-ai), kuri įvertintų galimybę įtraukti smurto dėl lyties 
ir femicido sąvokas į Baudžiamąjį kodeksą ir parengtų susijusius teisės aktų 
projektus. Sekant Italijos ir kitų ES šalių pavyzdžiu, būtina išskirti moterų nužudymą dėl 
lyties kaip atskirą arba kvalifikuojamąjį nusikaltimo požymį. Tai leistų tiksliai įvardyti 
problemą ir taikyti adekvačias bausmes. 

-​ Nedelsiant ratifikuoti Europos Tarybos konvenciją dėl smurto prieš moteris ir smurto 
artimoje aplinkoje prevencijos ir kovos su juo. Tai suteiktų Lietuvai trūkstamą sisteminį 
įrankį: įpareigojimą rinkti detalius duomenis, mokyti specialistus atpažinti smurtą lyties 
pagrindu ir, svarbiausia, dirbti su prevencija bei visuomenės nuostatomis, kurios ir yra 
smurto priežastis. 

 
 
Žmogaus teisių organizacijų koalicijos pirmininkė Jūratė Juškaitė 

Koaliciją sudaro:  

Diversity Development Group  

Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė 

Lietuvos žmogaus teisių centras  

Lygių galimybių plėtros centras 

Nacionalinė LGBT teisių organizacija LGL  

Psichikos sveikatos perspektyvos 

Romų visuomenės centras 

Tolerantiško Jaunimo Asociacija 

Žmogaus teisių stebėjimo institutas   

 

Koalicijos nariai-stebėtojai:  

Fondas „Frida“ 

Padėk pritapti 

Humanistinių idėjų ambasadoriai 

Įvairovės edukacijos namai  

 
Poziciją palaiko:  
 
Atviros Lietuvos fondas 
VEDA VIDUS - Klaipėdos socialinės ir psichologinės pagalbos centras 
Vilniaus moterų namai 
Lietuvos jaunimo centras 
Socialinių investicijų valdymo centras 
Susivienijimas Žali.LT 
Naujienų portalas GayLine.LT 
Moterų informacijos centras 
Trans Autonomija 
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